
地域医療機関の先生方へ 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

下記の症例に該当される方がおられましたら、ご紹介ください。 

① 検尿異常の方 

② 腎機能悪化が進んでいる(血清クレアチニン値が継続的に上昇している)が、原因が不明な方 

③ 糖尿病で典型的な糖尿病性腎症の経過から外れる方（急な蛋白尿の増加、顕微鏡的血尿が多

い、腎機能低下速度が速い） 

④ 腎疾患の教育入院が必要な方（eGFR が 20-60ml/min/1.73m2 の方は良い適応かと思います） 

⑤ 腎代替療法（血液透析、腹膜透析、腎移植）が将来的に必要になると思われる方 

⑥ 難治性高血圧、電解質異常、原因不明の浮腫を認める方 

⑦ 膠原病、血液疾患、がんが背景にあり、尿所見異常や腎機能障害を認める方 

 

 

 

 
 

外来にて診察させていただき、追加精査および腎生検等の適応について検討を行った後、 

御紹介いただきました先生へ速やかにご報告させていただきます。 

以後、ご一緒に診察させていただくかどうかにつきましても、ご紹介いただいた先生 

方のご意向に沿う形で連携させていただきます。 
 

［問い合わせ窓口等］ 

① 京都大学病院紹介初診患者予約システムを利用しての受診予約 

 所定の用紙をご使用の上、下記まで FAX下さい。平日 9時～19時 30分（FAXは 24時間受信）。 

 京都大学医学部附属病院 腎臓内科 

〠606-8507 京都市左京区聖護院川原町 54 地域医療連携室 FAX 075-751-3115 

② 急ぎの受診が必要な場合 地域医療連携室 TEL 075-751-4320（平日 8時 30分～17時 15分） 

③ 夜間・土日休日の受診が必要な場合 救急外来時間外受付(TEL075-751-3093)へ 

「腎臓内科診察希望」とご連絡下さい。当科当番医師が直接お話を伺います。 

平素より京都大学医学部附属病院 腎臓内科の診療にご理解とご協力を賜り誠にありがとうご

ざいます。平成 23 年 10 月に講座が誕生して以来、先生方に支えられて発展して参りました。

当科は地域に役立つ腎臓内科医の育成・新たな治療法につながる臨床研究の推進・『腎臓病を

治る病気に! 』をモットーに創薬につながる研究を進めております。 
 

外来診療では尿検査異常から急性腎障害・慢性腎臓病・末期腎不全まで、幅広く、先生方より

患者さんをご紹介いただきたいと考えています。当科では年間約 70 例の腎生検（＋約 60 例の

移植腎生検）を行っており、正確な病理組織診断と最新のエビデンスに基づいた診療を行って

おります。教育入院や、慢性腎臓病透析予防外来（医師・栄養士・管理栄養士によるチーム指

導）、腎代替療法選択外来（血液透析・腹膜透析・腎移植から最適な治療法を医師・看護師と

ともに相談）も実施できる体制を整えており、保存期における腎疾患の進行予防にも力を入れ

ています。また、ネフローゼ症候群や先天性腎疾患に対する臨床治験も行っています。腎臓に

関わる事は何でもお気軽にご相談下さい。セカンドオピニオンも受け付けております。 

御紹介いただく際、よろしければ下記の診療情報をお知らせください。 

ご紹介状はごく簡単なもので結構でございます。 

既往歴・併存症： 高血圧 ・ 糖尿病 ・ 心疾患 ・ 悪性腫瘍 等 

検査所見： Cre  mg/dl、尿蛋白定性(-  ±  +  2+  3+）、尿潜血定性 (-  ±  +  2+  3+） 


